MINISTERIO DA FAZENDA

OFICIO SEI N° 59484/2025/MF

Brasilia, 08 de outubro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informacgao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RI/E/m°® 260, de 06.08.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida copia do Requerimento de Informagao n® 3521/2025, de autoria da Deputada
Laura Carneiro, que solicita “ao Ministro de Estado da Fazenda a estimativa de impacto orgamentario e
financeiro do Projeto de Lei n° 5.661/2016, que altera dispositivos da Lei n® 8.313, de 23 de dezembro de
1991, para estender os beneficios neles previstos as institui¢cdes publicas de ensino superior. Solicita ainda a
estimativa de impacto or¢gamentario e financeiro do Substitutivo aprovado na Comissdo de Cultura”.

A proposito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da Deputada, o Oficio
59466, da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO HADDAD
Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 08/10/2025,
as 20:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543
de 13 de novembro de 2020.
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» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
fe=r® acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 54550365 e o
i codigo CRC E1659AE9.
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Nota CETAD/COEST n2 113, de 07 de outubro de 2025.

W

Interessado: Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do Brasil

Assunto: Altera dispositivos da Lei n? 8.313, de 23 de dezembro de 1991, para estender os
beneficios neles previstos as instituicdes publicas de ensino superior.

e-dossié: 10265.333287/2025-61

SUMARIO EXECUTIVO

Esta Nota Técnica tem por objetivo apresentar a estimativa de impacto orcamentario e
financeiro decorrente da aprovagdo do PL n° 5.661/2016, de autoria do sr. Senador da Republica
Aloysio Nunes Ferreira, PSDB/SP, que intenta alterar dispositivos da Lei n? 8.313, de 23 de dezembro

de 1991, para estender os beneficios neles previstos as instituicdes publicas de ensino superior.

2. Importante frisar que este estudo é preliminar, ndo pretende exaurir a matéria e se
atera aos aspectos contabeis/econémicos/financeiros, apesar de incidentalmente poder abordar

aspectos de Direito.

HISTORICO

3. Foi encaminhado a este Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros (Cetad/RFB), no dia
12 de agosto de 2025, e-processo contendo solicitagdo de analise do RIC n° 3.521/2025, encaminhado
a esta RFB em 08 de agosto de 2025, solicitando a analise da inclusao das institui¢des publicas de ensino

superior no rol dos possiveis beneficidrios da Lei Rouanet, Lei n2 8.313, de 23 de dezembro de 1991.

ANALISE

4, Abaixo segue a transcri¢cdao da integra dos dispositivos do projeto de lei em analise:

“Art. 12 O inciso IV do art. 92 da Lei n2 8.313, de 23 de dezembro de 1991, passa

a vigorar com a seguinte redagdo:
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NOTA CETAD/COEST N° 113, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025 FOLHA 2

IV — construgdio, restaura¢do, reparacdo ou equipamento de salas e
outros ambientes destinados a atividades com objetivos culturais, de
propriedade de entidades com fins lucrativos, bem como de instituicbes

publicas de ensino superior;

Art. 22 0 § 32 do art. 18 da Lei n? 8.313, de 23 de dezembro de 1991, passa a

.,
[

vigorar acrescido da sequinte alinea

Y A S

i) educagdo publica de nivel superior.” (NR)

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.”.

5. Depreende-se dos dispositivos que havera ampliacdo do escopo de beneficidrios dos
incentivos do Pronac, acrescentando entes de educag¢do no rol dos beneficidarios dos mecanismos de
financiamento da Lei Rouanet, em especial nos Fundos de Investimento Cultural e Artistico — Ficart

(art. 9°) e nos incentivos de projetos culturais em geral (art.18).

6. Essa ampliacdo do escopo de beneficiarios constitui uma reducdo discriminada de
tributos, ainda que indireta, de cardter ndo geral, perfazendo tratamento diferenciado aos
contribuintes que se enquadram nessas condi¢des, sendo assim consideradas como renuncia de

receitas na forma do art. 14 da LC n° 101, de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal.

7. O impacto or¢amentdrio-financeiro apresentado nesta Nota sera o potencial,

considerando que:
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a) O limite de dedugdo do imposto de renda devido pela pessoa fisica — IRPF — é de 4%

no total, considerados os outros beneficios concorrentes em Lei;

b) O limite de dedug¢do do imposto de renda devido pela pessoa juridica — IRPJ — é de

4% no total, considerados os outros beneficios concorrentes em Lei;

c) O potencial de renuncia corresponde a margem de expansdo possivel entre a

rendncia corrente e os limites apresentados nos itens “a” e “b” acima;

d) Os valores obtidos serdo atualizados para os anos de 2026, 2027 e 2028, conforme

exigido em Lei;

e) Considerou-se a renuncia potencial em virtude de os itens que estdo sendo
abrangidos no escopo terem potencial expressivo de captacdo em relacdo ao

montante atualmente captado.

IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

8. Dessa forma, este Centro de Estudos realizou estimativa do impacto orcamentario-
financeiro decorrente da aprovagao do PL em analise, obtendo um montante aproximado da renuncia

de receitas, conforme abaixo apresentado:

Estimativa de rentncia fiscal - PL n°5.661/2016 que insere as
instituicées publicas de ensino superior na Lei Rouanet

emmilhdes de R$

Ano IRPJ IRPF Total
2025* 693,82 807,78 1.501,60
2026 8.866,70 10.424,20 19.290,90
2027 9.391,47 11.156,97 20.548,43

* Osvalores referentes a 2025 somente consideram o més de dezembro.

9. Conforme tabela acima, nos termos da legislacio vigente, havera impacto
orcamentario-financeiro na forma de rendncia de receitas, cuja estimativa é da ordem de R$ 1.501,60
milhdes para o ano de 2025 (referente ao més dezembro), aproximadamente RS 19.290,90 milhdes

para o ano de 2026 e entorno de RS 20.548,43 milhdes para o ano de 2028.
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NOTA CETAD/COEST N° 113, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025 FOLHA 4
CONCLUSAO
10. Para fins de cumprimento do disposto no art. 113, do Ato das DisposicGes

Constitucionais Transitdrias (ADCT), em conformidade com o disposto nos art. 129 da Lei n2 15.080, de
30 de dezembro de 2024, Lei de Diretrizes Orgamentaria/LDO 2025, havera impacto orgamentario-
financeiro da ordem apresentada nos paragrafos 08 e 09 acima, sendo que os montantes descritos
implicam renuncia de receitas, nos termos do art. 14, da LC n° 101/2000, ndo consideradas nas
proje¢des que acompanharam a LOA 2025 - Lei 15.121/25, nos termos do art. 3° da Portaria MF n° 453,
de 2013.

Sdo estas as informacgdes pertinentes que se submetem a apreciagao superior.

Assinatura digital
ALESSANDRO AGUIRRES CORREA
Analista Tributario da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao chefe do Cetad.

Assinatura digital
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Coest

Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretdrio Especial da Receita Federal do
Brasil.

Assinatura digital
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad
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PAGINA DE AUTENTICACAO

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento
nos termos do Art. 10, § 12, da Medida Proviséria n2 2.200-2,
de 24 de agosto de 2001 e da Lei n? 12.682, de 09 de julho de 2012.

A pagina de autenticagao néo faz parte dos documentos do processo,
possuindo assim uma numeragao independente.

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatario(s), considerado original para
todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2 de 24/08/2001.

Historico de acdes sobre o documento:

Documento juntado ao processo em 07/10/2025 16:57:30 por Claudemir Rodrigues Malaquias.
Documento assinado digitalmente em 07/10/2025 16:57:30 por CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS, Documento
assinado digitalmente em 07/10/2025 16:38:16 por ROBERTO NAME RIBEIRO e Documento assinado digitalmente

em 07/10/2025 16:16:08 por ALESSANDRO AGUIRRES CORREA.

Esta copia / impressdo foi realizada por LUIS FILIPE LEAL DE SOUZA em 08/10/2025.

Instrugdo para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:

1) Acesse 0 endereco:
https://cav.receita.fazenda.qov.br/eCAC/publico/login.aspx

2) Entre no menu "Legislagdo e Processo".
3) Selecione a opgao "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".
4) Digite o codigo abaixo:

EP08.1025.08529.2PJ4

5) O sistema apresentara a copia do documento eletronico armazenado nos servidores
da Receita Federal do Brasil.

Cadigo hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:
D397A6BF17453EE7A76C98CA22A04499F1CF7292A3B0680F34CEB4DA6A254EC4

Pagina inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validacao e autenticagdo do documento do processo n°
10265.333287/2025-61. Por ser pagina de controle, possui uma numeracdo independente da numeracio constante no processo.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFICIO SEI N° 59466/2025/MF

Ao Senhor
Philippe Wanderley Perazzo Barbosa
Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Ministério da Fazenda — Bloco P, 5° Andar
70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacgao n° 3.521, de 2025, que requer ao Ministro de Estado
da Fazenda a estimativa de impacto orgamentario e financeiro do Projeto de Lei n°
5.661/2016, que altera dispositivos da Lei n° 8.313, de 23 de dezembro de 1991, para
estender os beneficios neles previstos as instituigoes publicas de ensino superior. Solicita
ainda a estimativa de impacto orgamentario e financeiro do Substitutivo aprovado na
Comissao de Cultura.

Senhor Coordenador-Geral,

Encaminho anexa, para aprecia¢do e demais providéncias, a Nota Cetad/Coest n® 113
(54548239), de 7 de outubro de 2025, elaborada pelo Centro de Estudos Tributdrios e Aduaneiros desta
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, que analisou o requerimento em epigrafe.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ADRIANA GOMES REGO
Secretaria Especial Adjunta da Receita Federal do Brasil

-
sell B . .
,.“,n_:,,u:; ? | | Documento assinado eletronicamente por Adriana Gomes Régo, Secretario(a) Especial Adjunto, em
eletronica 08/10/2025, as 15:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do

Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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